
MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL SECTOR HIDRÁULICO MODALIDAD: PARTICULAR 
CONTRATO DE ASOCIACIÓN PÚBLICO PRIVADA, PARA EL PROYECTO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES A TRAVÉS DE LA AMPLIACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO "EL AHOGADO'' 

CON UNA CAPACIDAD DE 1,000 LITROS POR SEGUNDO (LPS), QUE INCLUYE EL PROYECTO EJECUTIVO, CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO ELECTROMECÁNICO, PRUEBAS DE FUNCIONAMIENTO, PRUEBAS DE CAPACIDAD, 

OPERACIÓN, CONSERVACIÓN, MANTENIMIENTO; ASÍ COMO LA NO.REMOCIÓN Y DISPOSICIÓN FINAL DE LOS BIOSÓLIDOS Y SÓLIDOS QUE SE GENEREN EN EL MONORRELLENO 

 

SAP Servicios Ambientales Profesionales, SC 
www.sapconsultores.com.mx 

2-1 
 

 

CONTENIDO CAPITULO 2 
[...]
planta existente (8,050 LPS) y el caudal nominal promedio con el tren de ampliación será desalojado 
de la PTAR después de haber pasado por la etapa de pretratamiento de la PTAR, para 

posteriormente ser descargado en un registro a través de la tubería de by-pass de excedencias, la 

cual ha sido dimensionada para conducir hasta 4,000 l/s. La descarga final de este excedente será 

en el arroyo El Ahogado. 
 

El flujo de agua residual hacia el tren de ampliación tendrá prioridad sobre la PTAR El Ahogado. Es 

decir, primero se abastecerá el tren de ampliación y el flujo restante se dividirá entre los trenes 

existentes. Este se hará a través de la caja de distribución, donde se alimentará en forma 

independiente a cada clarificador a futuro. Para la ampliación solo se hará la conexión hacia el 

clarificador primario (CP-200 E). 

 

El diseño también incluye el impacto provocado por las corrientes de retorno de efluentes 

provenientes de los espesadores y filtros banda en el dimensionamiento de los procesos unitarios 

de la PTAR. Estas corrientes serán colectadas en el cárcamo de agua recuperada para 

posteriormente ser incorporadas a la corriente principal mediante bombeo, en la caja de 

distribución al clarificador primario (CD-207). 

 
De acuerdo con lo anterior, aun cuando el caudal nominal promedio de diseño de la Ampliación de 

la PTAR El Ahogado corresponde a 1000 LPS, tanto las contribuciones adicionales de agua como los 

retornos de corrientes de agua recuperada de espesamiento y deshidratación, así como agua de 

retro lavado del tratamiento terciario han sido consideradas en el dimensionamiento de las 

unidades de tratamiento que conforman la PTAR. 

 
El sistema de sopladores de aire hacia al reactor biológico será independiente de la instalación 

existente. Se considera que con dos sopladores en operación se podrán satisfacer los 

requerimientos de aire para caudal promedio y concentración de contaminantes promedio y 

máxima, y se contará con un soplador de reserva que será tomado de las instalaciones existentes. 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL SECTOR HIDRÁULICO MODALIDAD: PARTICULAR 
CONTRATO DE ASOCIACIÓN PÚBLICO PRIVADA, PARA EL PROYECTO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES A TRAVÉS DE LA AMPLIACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO "EL AHOGADO'' 

CON UNA CAPACIDAD DE 1,000 LITROS POR SEGUNDO (LPS), QUE INCLUYE EL PROYECTO EJECUTIVO, CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO ELECTROMECÁNICO, PRUEBAS DE FUNCIONAMIENTO, PRUEBAS DE CAPACIDAD, 

OPERACIÓN, CONSERVACIÓN, MANTENIMIENTO; ASÍ COMO LA NO.REMOCIÓN Y DISPOSICIÓN FINAL DE LOS BIOSÓLIDOS Y SÓLIDOS QUE SE GENEREN EN EL MONORRELLENO 

 

SAP Servicios Ambientales Profesionales, SC 
www.sapconsultores.com.mx 

2-29 
 

En el caso de equipos como bombas, sopladores, filtros banda y mesas de espesamiento se contará 

con al menos un equipo de reserva de la misma capacidad, ya sea instalado o en almacén. 

 
Para el diseño del tratamiento primario y tratamiento secundario del tren de la ampliación se 

consideró un gasto nominal promedio de 1000 l/s. 

 
Con respecto al área de desinfección, el sistema ha sido dimensionado considerando Ozono como 

método de desinfección. Se ha diseñado el sistema de desinfección para efectuar en forma integral 

el tratamiento del flujo de agua de la planta existente y la ampliación, es decir, 2250 lps +1000 lps. 

 

El agua de la PTAR El Ahogado y de la Ampliación de la PTAR El Ahogado son descargadas a la caja 

de distribución (CD-500 A). Se han definido dos tanques de contacto de ozono (TQ-500 A-B), con 

tapa, que permiten tratar el agua tratada proveniente de la planta existente y la de la ampliación. 

Estos tanques tienen un sistema de difusión de ozono (SD-501 A-B) respectivamente. El agua 

desinfectada proveniente de los dos tanques de contacto descarga en la caja de distribución (CD- 

500 B). De esta caja se tiene un sistema de bombeo conformado por las bombas de agua de 

enfriamiento BC-509 A-B-C/D a los cambiadores de calor SE-508 A-B-C respectivamente del sistema 

de generación de ozono. 

 

Se tienen tres sistemas de generación de ozono (RE-504 A-B-C) para la desinfección de 3250 lps. El 

ozono se generará a través de oxígeno líquido puro para la cual se instalará un almacén de oxígeno 

liquido en comodato con el proveedor del servicio. Como una medida de seguridad, el ozono que 

no reacciona es destruido en un reactor catalítico colocado en la ventilación de cada cámara de 

contacto reactor de destrucción de ozono (RE-510 A-B). 

 

De la caja de Distribución CD-500 B se tiene una descarga de agua tratada para realizar el 

tratamiento terciario mediante la Tecnología de filtros de disco y una llegada del agua proveniente 

de la estación de bombeo que en el caso de que se requiera realizar el tratamiento terciario podrá 

incorporarse en este proceso y una derivación del excedente de flujo al canal hacia la presa El 

Ahogado. La capacidad total de tratamiento es de 3250 lps.  

 

El agua desinfectada fluye por gravedad hacia el proceso de filtración terciaria, el cual estará 

formado por cuatro (4) Filtros tipo Disco (FIL-550 A-B-C-D) que utilizan discos de tela apilada como 

medio para lograr una captura eficiente de partículas de sólidos. Los filtros de disco estarán 

instalados dentro tanques de concreto, completamente sumergidos. 

 

El agua filtrada se descarga en el cárcamo de bombeo TQ-551, ahí se encuentra instalado el sistema 

de bombeo BS-569 A-B-C-D-E/F bombas a presa del ahogado y las bombas de agua tratada BC-552 

A-B-C-D-E/F a presa Calera. Dependiendo de la administración de flujos se determinará cuantas 

bombas operarán en cada dirección. 

 

Desde ese tanque se suministrará también agua filtrada para servicios y limpieza de la ampliación 

(SH-565 y SH-566), para el sistema de enfriamiento de los generadores de ozono (mediante las 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL SECTOR HIDRÁULICO MODALIDAD: PARTICULAR 
CONTRATO DE ASOCIACIÓN PÚBLICO PRIVADA, PARA EL PROYECTO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES A TRAVÉS DE LA AMPLIACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO "EL AHOGADO'' 

CON UNA CAPACIDAD DE 1,000 LITROS POR SEGUNDO (LPS), QUE INCLUYE EL PROYECTO EJECUTIVO, CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO ELECTROMECÁNICO, PRUEBAS DE FUNCIONAMIENTO, PRUEBAS DE CAPACIDAD, 

OPERACIÓN, CONSERVACIÓN, MANTENIMIENTO; ASÍ COMO LA NO.REMOCIÓN Y DISPOSICIÓN FINAL DE LOS BIOSÓLIDOS Y SÓLIDOS QUE SE GENEREN EN EL MONORRELLENO 

 

SAP Servicios Ambientales Profesionales, SC 
www.sapconsultores.com.mx 

2-30 
 

bombas BC-509 A-B-C/D); así como para los servicios y limpieza de la PTAR existente (SH-567 y SH-

568). 

 

- Tren de lodos 

 

Para esta etapa de Ampliación de un solo tren de tratamiento de aguas de 1000 lps se incorporarán 

tres (3) espesadores de lodos tipo banda (ES-704 D-E/F), un (1) módulo de tratamiento para 

digestión anaeróbica (DL-805 D) y tres (3) filtros banda (FB-901 G-H/I) para deshidratación de lodos 

digeridos. 

 

El biogás generado en el tren de ampliación se enviará al gasómetro existente el cual será 

reemplazado por una unidad de mayor capacidad para integrarse al suministro, al sistema de 

limpieza y a las unidades de cogeneración existentes y darle mayor flexibilidad de operación. 

 

- Cogeneración  

 

El sistema de cogeneración que utiliza motores de combustión interna y como combustible biogás, 

es actualmente una de las soluciones más eficaces para la reducción de los costos energéticos y 

actualmente está instalada en la PTAR existente y será empleado para enviar el biogás generado en 

la Ampliación. 

 

El nuevo digestor (DL-805 D) correspondiente a la ampliación generará biogás que se integrará con 

la producción existente. Debido a que actualmente hay una generación de biogás menor a la 

proyectada en el diseño original ocasionada por la baja carga orgánica que en términos de DBO está 

recibiendo la PTAR existente. 

2.2.6 Utilización de explosivos 

No se contempla el uso de explosivos en ninguna de las etapas del proyecto.  

2.2.7 Operación y mantenimiento 

Tren principal de Tratamiento de agua 
 

a. Sedimentación primaria. 
b. Reactor anaeróbico para remoción biológica de fósforo. 
c. Reactor anóxico para remoción de nitrógeno. 
d. Reactor aeróbico. 
e. Sedimentación secundaria. 
f. Desinfección con Ozono. 
g. Filtración terciaria. 
h. Servicios auxiliares: Biofiltro para control de olores. 

 
El influente proveniente de la etapa de pretratamiento en la PTAR El Ahogado es derivado por 

gravedad a la Ampliación. 

 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL SECTOR HIDRÁULICO MODALIDAD: PARTICULAR 
CONTRATO DE ASOCIACIÓN PÚBLICO PRIVADA, PARA EL PROYECTO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES A TRAVÉS DE LA AMPLIACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO "EL AHOGADO'' 

CON UNA CAPACIDAD DE 1,000 LITROS POR SEGUNDO (LPS), QUE INCLUYE EL PROYECTO EJECUTIVO, CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO ELECTROMECÁNICO, PRUEBAS DE FUNCIONAMIENTO, PRUEBAS DE CAPACIDAD, 

OPERACIÓN, CONSERVACIÓN, MANTENIMIENTO; ASÍ COMO LA NO.REMOCIÓN Y DISPOSICIÓN FINAL DE LOS BIOSÓLIDOS Y SÓLIDOS QUE SE GENEREN EN EL MONORRELLENO 

 

SAP Servicios Ambientales Profesionales, SC 
www.sapconsultores.com.mx 

2-31 
 

a. Sedimentación Primaria 
 
El propósito de la etapa de clarificación primaria consiste en la remoción de una fracción significativa 

de los sólidos suspendidos totales contenidos en el agua residual, así como de la parte 

correspondiente de DBO suspendida, mediante un proceso de precipitación por gravedad. El 

sistema estará conformado por un clarificador primario (CP-200 E) el cual ha sido diseñado para 

manejar el flujo promedio de 1000 l/s. 

 
El clarificador será circular a gravedad, del tipo convencional y con rastras radiales de tracción 

central. El clarificador primario contará con una línea de desfogue para que, en caso de 

mantenimiento, el agua contenida en el tanque pueda ser conducida hacia la caja de control (TQ-

101). 

 

El equipo de clarificación primaria contará con una cubierta para contención de las emisiones de 

ácido sulfhídrico generadas en los vertederos y en la superficie total del clarificador, y contará con 

extracción de aire para control de los olores potenciales, evitando el desprendimiento de H2S y 

eliminando la posible generación de olores en dicha zona. 

 

El agua residual proveniente de los equipos combinados de desarenado – desengrasado es derivada 

hacia la zona de la ampliación hasta la caja de distribución al clarificador primario (CD-207) y de ahí 

será alimentada por la parte central del clarificador hacia el cilindro distribuidor. Los lodos 

sedimentados por el efecto de la gravedad son enviados mediante el mecanismo giratorio de rastras 

hacia la parte central del fondo del clarificador, de donde son extraídos por medio de la carga 

hidráulica disponible del clarificador hacia el cárcamo de lodos primarios (TQ-201 B). El lodo 

primario colectado será enviado por las bombas de lodo primario (BC-203 C/D), hacia el tanque de 

mezcla de lodos a espesamiento (TQ-701B). Una de las bombas de lodo primario se encontrará en 

operación, mientras la otra estará de reserva. 

 

Dentro del cárcamo de lodo primario se tendrá instalado un agitador sumergible (AS-202 B) para 

mantener los sólidos contenidos en suspensión. La extracción de los lodos desde el clarificador (CP- 

200 E) hacia el tanque de lodos primarios (TQ-201 B) se realizará de forma intermitente desde el 

clarificador. El cárcamo amortiguará las intermitencias de la purga del clarificador y mantendrá el 

envío de lodo hacia el tanque de mezcla de lodos a espesamiento (TQ-701 B) en forma continua. 

 

El clarificador primario contará con un desnatador que recolectará las natas y sólidos no 

sedimentables, los cuales serán descargados al tanque de natas (TQ-205 B), a partir del cual serán 

enviados por medio de las bombas de natas (BS-204 B/C) hacia el tanque de lodos espesados (TQ- 

801 B) y finalmente hacia el digestor DL-805 D. El efluente clarificado proveniente del clarificador 

primario será colectado en la zona de amortiguamiento (TPA-300 E) que alimenta al sistema de 

tratamiento biológico. 

 

b. Sistema de remoción biológica de nutrientes de tres etapas. 

 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL SECTOR HIDRÁULICO MODALIDAD: PARTICULAR 
CONTRATO DE ASOCIACIÓN PÚBLICO PRIVADA, PARA EL PROYECTO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES A TRAVÉS DE LA AMPLIACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO "EL AHOGADO'' 

CON UNA CAPACIDAD DE 1,000 LITROS POR SEGUNDO (LPS), QUE INCLUYE EL PROYECTO EJECUTIVO, CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO ELECTROMECÁNICO, PRUEBAS DE FUNCIONAMIENTO, PRUEBAS DE CAPACIDAD, 

OPERACIÓN, CONSERVACIÓN, MANTENIMIENTO; ASÍ COMO LA NO.REMOCIÓN Y DISPOSICIÓN FINAL DE LOS BIOSÓLIDOS Y SÓLIDOS QUE SE GENEREN EN EL MONORRELLENO 

 

SAP Servicios Ambientales Profesionales, SC 
www.sapconsultores.com.mx 

2-32 
 

El agua residual será conducida hacia la zona de amortiguamiento (TPA-300 E) y posteriormente al 

proceso de remoción biológica de nutrientes. La zona de amortiguamiento tendrá como finalidad 

favorecer la incorporación de las corrientes de recirculación y mejorar la sedimentación de los lodos 

generados con el fin de evitar la formación de organismos filamentosos. 

 

El sistema de tratamiento secundario consiste en la remoción biológica de nutrientes en tres etapas. 

Las etapas que componen este proceso son: reactor anaeróbico dividido en dos secciones (TAX 301 

A-B), reactor anóxico (TAX-302) y reactor aeróbico (RB-305 E). 

 

Con el sistema de tratamiento secundario propuesto se alcanzará el objetivo de remoción de 

fósforo, nitrógeno total, DBO y SST entre otros. 

 

El sistema para el suministro de aire para el reactor aeróbico está conformado por el sistema de 

difusores de burbuja fina (SD-306 E) y por los sopladores tipo centrífugos multietapa (SO-308 F-G), 

de la misma capacidad de los sopladores de la planta existente, los dos estarán en operación. Se 

considera reubicar uno de los sopladores centrífugos de la planta existente en el cuarto de 

sopladores del tren de ampliación para contar con un soplador de respaldo. 

 

El sistema de suministro de aire propuesto ha sido diseñado para satisfacer, con dos sopladores en 

operación las necesidades de aireación para caudal promedio y concentración de contaminantes 

promedio y máxima. 

 

Los difusores considerados serán en forma de disco. Los difusores serán de burbuja fina. La inyección 

de aire se realizará en el reactor aeróbico y se tendrá un transmisor de oxígeno disuelto para 

asegurar el control de oxígeno inyectado, el cual enviará señal de apertura o cierre a la válvula de 

control modulante para mantener la concentración de oxígeno disuelto deseada. 

 
La descarga proveniente del reactor aeróbico (RB-305 E) será vertida en una caja de recolección 

para después ser direccionada hacia los clarificadores secundarios. Cada tanque: zona de 

amortiguamiento, tanque anaeróbico, anóxico y aeróbico contarán con una línea de desfogue para 

que, en caso de mantenimiento, el agua contenida en el tanque pueda ser conducida, mediante 

bombeo, hacia la caja de control (TQ-101). 

 
Se estima que la concentración de coliformes fecales en los aerosoles generados debido a la 

operación de los reactores aeróbicos en cualquiera de las bardas límite de la PTAR será menor a las 

500 UFC/m3, valor que de acuerdo con el “Journal of Aerosol Science” es bajo y aceptable. 

 

 

c. Clarificación secundaria 

 

El flujo proveniente del reactor aeróbico será conducido hacia dos clarificadores secundarios (CS- 

400 E-F), cada uno con capacidad para manejar 500 lps a flujo promedio. 

 



MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL SECTOR HIDRÁULICO MODALIDAD: PARTICULAR 
CONTRATO DE ASOCIACIÓN PÚBLICO PRIVADA, PARA EL PROYECTO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES A TRAVÉS DE LA AMPLIACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO "EL AHOGADO'' 